**Σωκράτης.** — "Ο μὲν οἶνος συμμεταβάλλεται τοῖς ἄγγείσι· δὲ πλούτος, τοῖς τῶν κεκτημένων τρόποις.

"Ιδρῶς μὲν ἐκ τῶν γυμνασίων εὐσχημονέστερον· πλούτος δὲ, ἐκ τῶν ίδίων πόνων.

Τὰ τῶν πλουσίων καὶ ἀσώτων χρήματα, ταῖς ἐπὶ τῶν κρημνῶν συκέαις εἴκαζεν, ἀφ' ὧν ἀνθρώπον μὲν μὴ λαμβάνειν, κόρακας δὲ καὶ ικτίνους, ὥσπερ παρὰ τούτων ἑταῖρας καὶ κόλακας.

"Ο αὐτὸς ἐρωτηθεὶς, τίνες οἱ φιλοχρήματοι, ἔφη· Οι τὰ αἰσχρὰ κέρδη θηρώμενοι, καὶ τοὺς ἀναγκαῖους τῶν φίλων ὑπερορῶντες.

"Ο τῶν φιλαργύρων πλούτος, ὥσπερ δὲ τὸς καταδύς εἰς τὴν γῆν, οὐδένα τῶν ζώντων εὐφράτει.

### Euripiδου ἐν Δαράῃ.

"Ω χρυσὲ δεξίωμα κάλλιστον βροτοῖς,  
Ως οὐδὲ μήτηρ ήδονὰς τοίας ἔχει,  
Οὐ παῖδες ἀνθρώποισιν, οὐ φίλος πατήρ.  
Εἰ δὲ Η Κύπρις τοσοῦτον δύθαλμοῖς δρᾷ,  
Οὐ θαῦμ' ἔρωτας μυρίους αὐτὴν τρέψειν.

**Μοσχίων.** — "Ωσπερ οὐ τῷ ἵππῳ κάσμος, οὐδὲ τοῖς δρυεσι καλιὰ ὑφοῦσθαι καὶ γαυριὰν δίδωσιν· ἀλλὰ τῷ ρὲν τοῦ ποδὸς ἡ ὠκύτης, τοῖς δὲ τῶν πτερῶν· οὗτοις οὐδὲ ἀνθρώπῳ καὶ λωποῖς μᾶς καὶ τρυφῇ, ἀλλὰ χρηστότης καὶ εὔποια.

A Maximum est in divitiis, scire quod superflua sunt.

Si non multorum desiderio tenearis, etiam pauca, multa videbuntur. Quod enim exiguum quid appetis, parem opulentiae paupertatem praestabit.

Naturales divitiæ, pane et aqua explentur, vi lique tegumento; superflua autem, etiam infinitum animo cupiditatis cruciatum habent.

Idem interrogatus, quemadmodum quis dives fieri possit: Si, inquit, cupiditatum pauper extiterit.

**570** Ad naturam quod attinet, omnes divites sumus: quod vero ad nos, omnes pauperes.

Qui naturalibus divitiis contentus est, multo illo B ditior est, qui cum multa possideat, plura concupiscit. Illi enim nihil deest; huic vero, plura quam incensu habeat.

Nimia in liberorum gratiam pecuniarum aceratio, praetextus avaritiae est, mores proprios ostendens.

Malorum maxima pauperes evaserunt: nempe insidias, invidiam, odium; in quibus divites quotidie versantur.

**Diogenes.** — Diogenes Cynicus philosophus interrogatus, quid causæ sit cur aurum pallescat: Quod, inquit, multos insidiantes habeat.

Idem videns Anaximenis famulos, vasorum multam supellectilem circumferentes, interrogavit: C Cujus illa essent? Illisque respondentibus, Anaximenes: Annon pudet eum, inquit, tam multa habere, cum seipsum ipse non habeat?

**Socrates.** — Vixum quidem, una cum vase mutatur; opes vero ex eorum qui habent genio componuntur.

Honestiores parti bello sudores; opes, quæ laboribus partæ sint.

Divitum et prodigorum bona, fico arbori in prærupto et ancipiti loco sitæ similia dicebat, unde nihil homines accipiant, sed corvi et milvi; quemadmodum ab illis scorta et assentatores.

Idem interrogatus, quinam essent avari et pecuniarum studiosi: Qui turpia, inquit, lucra vennantur, et necessarios amicos contemnunt.

Avarorum divitiæ, quemadmodum sol post occasum, viventium neminem recreant.

### Euripidis in Danae.

O aurum pulcherrimum mortalibus festivum munus! Nam neaque mater tales blandicias habet: Non tam chari liberi, non amicus pater. Quod si Venus tales habet oculorum radios, Non mirum est ipsam infinitos amatores alere.

**Moschionis.** — Quemadmodum equorum phalerae nidasque avium, non eis sublimem volatum ac superbiam præstant; sed equis quidem velocitas pedum, avibus vero alarum pernicies: sic nec homini superfluous ornatus ac deliciæ, sed bonitas ac beneficentia gloriam pariunt.

**571** Apud Persas natus si eses, non studeres A in Graecia sedes querere, sed in natali solo beatius agere. Cur igitur in paupertate natus laboras dite-scere, non in ea manens vitam felicius degere?

Vir sobrius, paupertatem ferendi constantia et strenuitate colens, divitiis nobiliorem praestat.

Ingens dos, liberos meliores non efficit.

*Clitarchi.* — Continentia, pietatis basis; habendi cupiditas, injustae rapacitatis initium. Injustitia enim ex avaritia nascitur.

*Catonis.* — Gloria ei divitiæ absente prudentia, parum tuta possessio.

*Apollonii.* — Non natura, res turpis paupertas; sed turpi ex causa pauperem esse, id probrum est.

*Eusebii.* — Stulti mortales, qui longe locupletes sint, tametsi malos, magnifice colunt ac laudant; B bonos autem, cum viderint pauperes, contemnunt ac sugillant.

### Menandri.

*Animum divitem habeamus necesse est : pecuniae vero, Nihil sunt aliud quam objectus ac externus ornatus [vitæ.*

*Beatus qui et opibus et mente præditus est;*  
*Is enim probe illis utetur in quibus decet.*  
*Quisquis auro manum supponit,*  
*Etsi non dicit, mala animo cogitat ac decernit.*  
*Nunquam eum felicem judicavi,*  
*Qui valde dives, rebus suis frui non habet.*  
*Dicis, sed quæ dicis, lucri causa dicis.*

### Cratonis.

*Nulla est in vita, paupertate major calamitas ; nam licet bonæ indolis sis,* C *Tamen ridiculus eris.*  
*Præstat honeste pauperem, quam inhoneste divitem esse;*  
*Illud enim miserationem, hoc reprehensionem affert.*

*Ex Phavorini comment.* — Boëtius septuagenario major invento thesauro, sublato crure contempsit, ac velut nihil jam ad ipsum attineret, præteriit.

*Aristonymi.* — Quemadmodum enim compotantes vinum, alii quidem bacchantur ac furunt, alii mitiori genio fiunt; sic se etiam res in divitiis habet.